176 ¹ Der Brief vom 28. Juni und die beiden Beschlüsse (s. Nr. 150, Anm. 3) sind in Abschrift beigelegt.

² Mit Nr. 155; die Abschr. der Instruktion für Mouchet legen sie ebenfalls bei.

³ Vgl. Nr. 142, Anm. 4.

⁴ Mit Nr. 160.

⁵ Vom 20. Juni aus Venedig; liegt in Ausf. mit eigenhändiger Unterschrift Altieris bei (a. a. O., f. 156—157; deutsche Übersetzg. von Frecht in Ulm, Arch., Ref.-Akt. XXXIV b, Nr. 1479); Meldung aus Rom vom 11. Juni, dass der Kaiser mehr denn je zum Krieg gegen die Protestanten entschlossen ist; der Papst wird ihn dabei unterstützen. Der Kaiser will 9000 Spanier unter Gonzaga und 20000 Deutsche aufstellen und hat sich grosse Summen

177. Der Gesandte in Ulm, Ulman Böcklin, an die XIII. 1546, Juli 1.
Ulm.

Str. St. Arch., AA 550, f. 60. Ausf. und f. 45 (eigenhändiger Zettel). — Prod. 3. Juli.
Schreiben der Gesandten; die Gesandten in Regensburg abgefordert; Post;
französische Knechte. — Zettel: Schertlin berufen, um gegen die feindlichen
Musterplätze vorzugehen.

Sendet das Schreiben der Gesandten [Nr. 175]. «Weil dann an solcher sachen nit wenig gelegen, werden ir sonder zweifel euch wol darnach zu halten wissen. wes seinther für schriften durch die gsandten usgangen, auch denselben hinwiderumb samt etlichen kuntschaften zukommen, dessen allen

durch Wechsel verschafft. «Dux Octavius, papae nepos, venit iam ab octo diebus Venetias, quo et ipse mutuo accipiat bonam summam pecuniarum pro Parma et Placentia, ut ex his civitatibus militem papae colligat. aliqui sunt, qui practicas, ut dicitur, solent expendere arbitrantur milites, qui a papa colliguntur nomine belli contra protestantes, huic negotio revera non intervituras [statt «inservituros»!], verum expeditioni contra Senenses, quos imperator tradiderit papae, ut vicissim ab eo habeat Barmam et Placentiam atque non levem summam pecuniarum, unde et duci Florentino existimant non leve imminere periculum; utque suas confirmant rationes aiunt tempus hoc parum esse idoneum, nimis enim sero, ut existimant, pararetur expeditio contra Germaniam. . . ». Am 13. Juni kam ein «chiaus» aus Konstantinopel nach Venedig, um unter gewissen Voraussetzungen einen Angriff gegen König Ferdinand anzubieten. Die Venetianer scheinen einem Bündnis mit den Schmalkaldenern nicht abgeneigt, «modo ipsi aliquo signo indicarent se ad id esse promptos ac paratos, quod, si succederet, et Florentinus dux se adiungeret. . . vellem, ut aliae ad Venetos darentur literae subscriptae manu principum et eorummet obsignatae sigillis, occasio scribendi sumi posset, ut quasi amici gratularentur eis novi principis electionem seque bene contentos ostenderent, quod priores suae literae illi senatui gratiae extiterint. . . cuperem ad hoc solemnes habere literas, quibus pateret dominos protestantes me constituere suum agentem, ut appellant, non solum hic Venetiis, verum per universam Italiam meque commendarent omnibus principibus, rebus publicis, civitatibus ac ditionibus ipsius Italiae, quo mihi eo ex nomine et faverent et adhererent fidem, quas ego literas promptas habere velim ac paratas ad omnes occasiones. peto, quod alias admonui, ut a nostris dominis protestantibus Ratisbonae exhibeatur omnis humanitas et comitas legatis Venetorum; namque istud ad hoc negotium non parum conducet, videte quaeso, si forte Veneti rescriberent ad principes protestantes, ut velint aliquem Germanum mihi substituere, ne id non permittatur, nam hoc esset inventum papistarum, quo me eadem opera et hinc et Italia expellerent utque, si fieri posset, in eorum manus inciderem, possent nihilominus huc interim mittere aliquem magnae auctoritatis, quod et mihi esset gratissimum, isque, cum fuisset hic aliquanto tempore commoratus, posset deinde redire meque suo loco hic relinquere; ac ita res videretur serio agi; aliud praeterea necessarium esset ad gratificandum sibi istum senatum, ut nostri principes curarent per suos huc saepius scribi de rebus, quae communicari possunt pertinentes ad eorum et caesaris actiones de illis reddendo rationem. nam ita et probi et iusti hic haberentur, multa enim huc scribuntur a malevolis, quae rapiuntur et scribuntur; at isto remedio pro suo merito iustificarentur, contrahereturque interim mutua benevolentia, ac vicissim Veneti sua vestris principibus communicarent et potissimum quoad Turcam, quod maximum, ut nostis, habet momentum. bonum esset hoc tempore illum nobilem suscipere et complecti Bononiensem [Ludovico dell'Arme; vgl. Lenz, Briefw. II, S. 370, Anm. 3], qui tam bonam manum militum Italicorum superioribus mensibus offerebat, de qua re iam Guidus Fanensis [Guido Giannetti da Fano], ut arbitror, dominos protestantes admonuit, ac modo est profectus ad Saxoniae ducem, valeret hoc plurimum ad bellum avertendum ex Germania, hoc pro indubitato habeas ducem Florentinum, si certus redderetur a nostris principibus in foedere se receptum iri, omnino se nostris coniungeret; verum non audet primus hoc suum detegere consilium. oporteret, ut hinc daretur ei aliquid indicium bonae voluntatis et animi